Косвенные вопросы, относящиеся к будущему времени

228

1. Neque, quid agam, nec, quid acturus sim, scio (Cic. Att. 7, 10).—2. Saepe ne utile quidem est scire, quid futurum sit (Cic. N. D. 3, 6, 14).—3. Mihi non minori curae¹ est, qualis res publica post mortem meam futura sit, quam qualis hodie sit (Cic. Lael. 12, 43).—4. Hoc nos pessimus facit, quod nemo vitam suam respicit. Quid facturi simus, cogitamus, et id raro; quid fecerimus, non cogitamus (Sen. Ep. 83, 2).—5. Ceos² accepimus³ ortum Caniculae diligentur quotannis solere servare⁴ conjecturamque capere, salubrisne, an pestilens annus futurus sit (Cic. Div. 1, 57, 130).—6. Atticus potius, quid se facere par⁵ esset, intuebatur, quam quid alii laudatur essent (Nep. 25, 9, 7).—7. Posidonius dicit, Rhodium quendam morientem sex aequales nominasse et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinde deinceps⁶ moriturus esset (Cic. Div. 1, 30, 64).—8. Ex iis litteris, quas Atticus mihi legit, quid ageres et ubi essem, cognovi; quando autem te visuri essemus, nihil ex iis litteris potui suspicari (Cic. Fam. 9, 1, 1).

¹ Грамм. 466 а.—² Ceus, і «житель о-ва Кеоса».—³ «Мы слышали», «мы знаем».—⁴ Servo 1 «наблюдаю».—⁵ Par est «должно», «следует».—⁶ Deinceps «по порядку».

228a

1. Никто из нас не может знать, что принесет нам завтрашний день.—2. Аттик спрашивает меня, когда я поеду¹ в Афины.—3. Кто может знать, доживет² ли³ он до старости или³ умрет в молодости⁴?—4. Мы не знали, будет ли он помогать нам советом и делом.—5. Тогда мне было важно знать, поверите ли вы, что я говорю правду, или нет.—6. Сражение было долгое время нерешительным⁵, и никто⁶ не мог предугадать⁷, которое⁸ войско победит.

¹ Proficiscor 3 (отлож.).—² Per-venio 4.—³ Прав. 69.—⁴ «молодой».—⁵ Anceps, cipit. Грамм. 727.—⁶ Грамм. 1239.—⁷ Divino 1.—⁸ Uter.

Предложения с *quod* при *verba affectuum* (Грамм. 867—870) и в предложениях причины (Грамм. 873)

229

1. Quod viris fortibus honos habitus est, laudo (Cic. Amer. 47, 137).—2. Quod adhuc Brundisii moratus es, valde probo et gaudeo (Cic. Fam. 15, 17, 4).—3. Caesar graviter Aeduos accusat, quod ab iis non sublevetur (Caes. B. G. 1, 16, 6).—4. Atticus a nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odisse malos cives videretur (Nep. 25, 9, 7).—5. Decima legio per tribunos militum Caesari gratias egit, quod de se⁶ optimum judicium fecisset (Caes. B. G. 1, 41, 2).—6. Legati ab Aeduis veniebant questum¹, quod Harudes fines eorum poplarentur (Caes. B. G. 1, 37, 2).—7. Lacedaemoniis criminis² datum est, quod arcem Thebanam indutiarum tempore occupassent (Just. 8, 1, 5) (204, 12).—8. Suo jure noster ille³ Ennius sanctos appellat poëtas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur (Cic. Arch. 8, 18).—9. Utrique, se superiores discessisse, existimabant: Afraniani³, quod, quum⁷ esse omnium judicio inferiores viderentur, comminus tam diu stetissent, et nostrorum impetum sustinuissent, et initio locum tumulumque tenuissent, quae⁴ causa pugnandi fuerat, et nostros primo congressu⁵ terga vertere coëgissent; nostri autem, quod, iniquo loco atque impari congressi numero, quinque horis proelium sustinuissent, quod montem, gladiis destrictis, ascendissent, quod ex loco superiore terga vertere adversarios coëgissent atque in oppidum compulissent (Caes. B. C. 1, 47).